

貸借対照表

2015年(平成27年)3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
現金預金	641,359,925	354,848,505	286,511,420
未収収益	13,174,538	13,023,019	151,519
前払費用	10,075,635	15,193,301	△ 5,117,666
流動資産合計	(664,610,098)	(383,064,825)	(281,545,273)
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	1,791,125,100	1,531,857,600	259,267,500
基本財産投資有価証券	73,577,881,547	53,179,148,840	20,398,732,707
基本財産合計	(75,369,006,647)	(54,711,006,440)	(20,658,000,207)
(2) 特定資産			
稲盛基金預金	4,622,085,687	3,579,795,005	1,042,290,682
稲盛基金投資有価証券	29,271,819,117	25,469,695,479	3,802,123,638
特定資産合計	(33,893,904,804)	(29,049,490,484)	(4,844,414,320)
(3) その他固定資産			
土地	614,202,161	614,202,161	0
建物	140,245,068	144,471,606	△ 4,226,538
建物附属設備	24,247,273	28,955,538	△ 4,708,265
構築物	4,695,888	5,340,027	△ 644,139
什器備品	1,673,301	3,044,827	△ 1,371,526
ソフトウェア	8,886,675	14,852,775	△ 5,966,100
電話加入権	20,000	20,000	0
敷金	0	5,112,000	△ 5,112,000
保証金	70,044,000	70,044,000	0
その他固定資産	107,280,750	107,280,750	0
その他固定資産合計	(971,295,116)	(993,323,684)	(△ 22,028,568)
固定資産合計	110,234,206,567	84,753,820,608	25,480,385,959
資産合計	110,898,816,665	85,136,885,433	25,761,931,232

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
II. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
未 払 金	10,467,697	11,963,663	△ 1,495,966
未 払 費 用	4,353,809	4,043,707	310,102
預 り 金	728,010	606,016	121,994
賞 与 引 当 金	14,000,000	10,000,000	4,000,000
流 動 負 債 合 計	(29,549,516)	(26,613,386)	(2,936,130)
2. 固定負債			
退職給付引当金	26,576,500	23,239,000	3,337,500
固 定 負 債 合 計	(26,576,500)	(23,239,000)	(3,337,500)
負 債 合 計	56,126,016	49,852,386	6,273,630
III. 正 味 財 産 の 部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	61,701,120,000	43,552,080,000	18,149,040,000
稲 盛 基 金	33,893,904,804	29,049,490,484	4,844,414,320
指 定 正 味 財 産 合 計	95,595,024,804	72,601,570,484	22,993,454,320
(うち基本財産への充当額)	(61,701,120,000)	(43,552,080,000)	(18,149,040,000)
(うち特定資産への充当額)	(33,893,904,804)	(29,049,490,484)	(4,844,414,320)
2. 一般正味財産			
一 般 正 味 財 産	15,247,665,845	12,485,462,563	2,762,203,282
(うち基本財産への充当額)	(13,667,886,647)	(11,158,926,440)	(2,508,960,207)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	110,842,690,649	85,087,033,047	25,755,657,602
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	110,898,816,665	85,136,885,433	25,761,931,232

正味財産増減計算書

2014年(平成26年)4月1日から2015年(平成27年)3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(基本財産運用益)	(331,238,566)	(296,166,459)	(35,072,107)
基本財産受取利息	331,238,566	296,166,459	35,072,107
基本財産受取配当金	0	0	0
(特定資産運用益)	(739,191,839)	(672,747,072)	(66,444,767)
稲盛基金受取利息	453,567,603	289,833,173	163,734,430
稲盛基金受取配当金	285,624,236	382,913,899	△ 97,289,663
(受取寄附金)	(11,300,000)	(1,400,000)	(9,900,000)
受取寄附金	11,300,000	1,400,000	9,900,000
(雑収益)	(27,146,570)	(2,533,226)	(24,613,344)
雑収益	301,481	1,124,187	△ 822,706
為替差益	26,845,089	1,409,039	25,436,050
経常収益計	1,108,876,975	972,846,757	136,030,218
(2) 経常費用			
(顕彰事業費)	(538,682,692)	(517,125,140)	(21,557,552)
顕彰賞費	156,986,537	157,071,338	△ 84,801
式典費	95,672,506	87,052,917	8,619,589
広報費	21,235,753	27,046,839	△ 5,811,086
会議費	823,229	641,221	182,008
旅費交通費	28,810,454	28,112,837	697,617
通信運搬費	3,452,196	3,108,644	343,552
減価償却費	11,449,585	11,552,720	△ 103,135
印刷製本費	6,083,489	5,767,835	315,654
諸謝金	36,350,000	37,814,112	△ 1,464,112
委託費	3,734,424	674,363	3,060,061
諸雑費	7,271,680	6,273,501	998,179
関連行事費	12,484,974	14,706,027	△ 2,221,053
役員報酬	6,498,000	6,498,000	0
給料手当	66,215,146	52,294,065	13,921,081
退職給付費用	2,399,663	1,784,199	615,464
法定福利費	11,245,744	9,294,073	1,951,671
水道光熱費	2,475,412	2,550,110	△ 74,698
借上施設費	65,493,900	64,882,339	611,561

科 目	当年度	前年度	増減
(助 成 事 業 費)	(78,850,274)	(67,346,961)	(11,503,313)
助 成 金 I	50,000,000	50,000,000	0
助 成 金 II	11,500,000	0	11,500,000
広 報 費	81,216	371,280	△ 290,064
会 議 費	2,397,198	2,387,085	10,113
旅 費 交 通 費	1,928,114	2,206,530	△ 278,416
通 信 運 搬 費	286,665	265,852	20,813
減 価 償 却 費	379,646	378,052	1,594
印 刷 製 本 費	380,592	927,780	△ 547,188
諸 謝 金	2,450,000	2,600,000	△ 150,000
諸 雑 費	557,814	437,120	120,694
役 員 報 酬	714,000	714,000	0
給 料 手 当	4,144,203	3,272,925	871,278
退 職 給 付 費 用	150,187	111,667	38,520
法 定 福 利 費	703,837	581,688	122,149
水 道 光 熱 費	88,439	90,407	△ 1,968
借 上 施 設 費	3,088,363	3,002,575	85,788
(社 会 啓 発 事 業 費)	(132,958,873)	(89,674,971)	(43,283,902)
寄 附 金	99,414,000	62,430,000	36,984,000
広 報 費	3,940,054	1,099,350	2,840,704
会 議 費	5,508,765	0	5,508,765
旅 費 交 通 費	2,034,378	5,597,275	△ 3,562,897
通 信 運 搬 費	505,805	79,792	426,013
減 価 償 却 費	2,579,756	2,619,447	△ 39,691
諸 雑 費	0	77,808	△ 77,808
役 員 報 酬	1,680,000	1,680,000	0
給 料 手 当	4,144,203	3,272,925	871,278
退 職 給 付 費 用	150,187	111,667	38,520
法 定 福 利 費	703,837	581,688	122,149
水 道 光 熱 費	559,820	578,817	△ 18,997
借 上 施 設 費	11,738,068	11,546,202	191,866

科 目	当年度	前年度	増減
(管 理 費)	(105,142,061)	(106,665,037)	(△ 1,522,976)
役 員 報 酬	708,000	708,000	0
給 料 手 当	17,589,837	13,891,747	3,698,090
退 職 給 付 費 用	637,463	473,967	163,496
法 定 福 利 費	2,987,395	2,468,940	518,455
会 議 費	1,875,914	1,666,236	209,678
旅 費 交 通 費	10,134,392	8,218,482	1,915,910
通 信 運 搬 費	4,005,191	4,599,418	△ 594,227
減 価 償 却 費	2,507,581	2,498,019	9,562
什 器 備 品 費	613,661	1,490,793	△ 877,132
消 耗 品 費	2,492,788	2,081,718	411,070
印 刷 製 本 費	11,770,703	19,218,958	△ 7,448,255
水 道 光 熱 費	766,473	783,525	△ 17,052
借 上 施 設 費	26,765,809	26,022,316	743,493
賃 借 料	312,285	559,253	△ 246,968
委 託 費	13,718,910	14,089,363	△ 370,453
諸 雑 費	8,255,659	7,894,302	361,357
経 常 費 用 計	855,633,900	780,812,109	74,821,791
評価損益等調整前当期経常増減額	253,243,075	192,034,648	61,208,427
基 本 財 産 評 価 損 益 等	2,508,960,207	653,401,003	1,855,559,204
当 期 経 常 増 減 額	2,762,203,282	845,435,651	1,916,767,631
2. 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	2,762,203,282	845,435,651	1,916,767,631
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	12,485,462,563	11,640,026,912	845,435,651
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	15,247,665,845	12,485,462,563	2,762,203,282

科	目	当年度	前年度	増減
Ⅱ. 指定正味財産増減の部				
	(基本財産運用益)	(748,800,000)	(655,200,000)	(93,600,000)
	基本財産受取配当金	748,800,000	655,200,000	93,600,000
	(特定資産運用益)	(1,148,182,521)	(1,155,365,970)	(△ 7,183,449)
	稲盛基金受取利息	453,567,603	289,833,173	163,734,430
	稲盛基金受取配当金	694,614,918	865,532,797	△ 170,917,879
	(受取寄附金)	(450,000,000)	(450,000,000)	(0)
	受取寄附金	450,000,000	450,000,000	0
	(一般正味財産への振替額)	(△ 739,191,839)	(△ 672,747,072)	(△ 66,444,767)
	評価損益等調整前指定正味財産増減額	1,607,790,682	1,587,818,898	19,971,784
	基本財産評価損益等	18,149,040,000	2,321,280,000	15,827,760,000
	特定資産評価損益等	3,236,623,638	1,862,303,806	1,374,319,832
	評価損益等計	21,385,663,638	4,183,583,806	17,202,079,832
	当期指定正味財産増減額	22,993,454,320	5,771,402,704	17,222,051,616
	指定正味財産期首残高	72,601,570,484	66,830,167,780	5,771,402,704
	指定正味財産期末残高	95,595,024,804	72,601,570,484	22,993,454,320
Ⅲ. 正味財産期末残高		110,842,690,649	85,087,033,047	25,755,657,602

正味財産増減計算書内訳表

2014年(平成26年)4月1日から2015年(平成27年)3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
(基本財産運用益)	0	0	0	0	0	331,238,566	331,238,566
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	331,238,566	331,238,566
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(特定資産運用益)	0	0	0	739,191,839	739,191,839	0	739,191,839
稲盛基金受取利息	0	0	0	453,567,603	453,567,603	0	453,567,603
稲盛基金受取配当金	0	0	0	285,624,236	285,624,236	0	285,624,236
(受取寄附金)	0	0	0	11,300,000	11,300,000	0	11,300,000
受取寄附金	0	0	0	11,300,000	11,300,000	0	11,300,000
(雑収益)	0	0	0	0	0	27,146,570	27,146,570
雑収益	0	0	0	0	0	301,481	301,481
為替差益	0	0	0	0	0	26,845,089	26,845,089
経常収益計	0	0	0	750,491,839	750,491,839	358,385,136	1,108,876,975
(2) 経常費用							
① 事業費							
彰賞費	156,986,537	-	-	0	156,986,537	0	156,986,537
式典費	95,672,506	-	-	0	95,672,506	0	95,672,506
助成金Ⅰ	-	50,000,000	-	0	50,000,000	0	50,000,000
助成金Ⅱ	-	11,500,000	-	0	11,500,000	0	11,500,000
寄附金	-	-	99,414,000	0	99,414,000	0	99,414,000
広報費	21,235,753	81,216	3,940,054	0	25,257,023	0	25,257,023
会議費	823,229	2,397,198	5,508,765	0	8,729,192	0	8,729,192
旅費交通費	28,810,454	1,928,114	2,034,378	0	32,772,946	0	32,772,946
通信運搬費	3,452,196	286,665	505,805	0	4,244,666	0	4,244,666
減価償却費	11,449,585	379,646	2,579,756	0	14,408,987	0	14,408,987
印刷製本費	6,083,489	380,592	0	0	6,464,081	0	6,464,081
諸謝金	36,350,000	2,450,000	0	0	38,800,000	0	38,800,000
委託費	3,734,424	0	0	0	3,734,424	0	3,734,424
諸雑費	7,271,680	557,814	0	0	7,829,494	0	7,829,494
関連行事費	12,484,974	0	0	0	12,484,974	0	12,484,974
役員報酬	6,498,000	714,000	1,680,000	0	8,892,000	0	8,892,000
給料手当	66,215,146	4,144,203	4,144,203	0	74,503,552	0	74,503,552
退職給付費用	2,399,663	150,187	150,187	0	2,700,037	0	2,700,037
法定福利費	11,245,744	703,837	703,837	0	12,653,418	0	12,653,418
水道光熱費	2,475,412	88,439	559,820	0	3,123,671	0	3,123,671
借上施設費	65,493,900	3,088,363	11,738,068	0	80,320,331	0	80,320,331
事業費計	538,682,692	78,850,274	132,958,873	0	750,491,839	0	750,491,839

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
②管理費							
役員報酬	-	-	-	-	0	708,000	708,000
給料手当	-	-	-	-	0	17,589,837	17,589,837
退職給付費用	-	-	-	-	0	637,463	637,463
法定福利費	-	-	-	-	0	2,987,395	2,987,395
会議費	-	-	-	-	0	1,875,914	1,875,914
旅費交通費	-	-	-	-	0	10,134,392	10,134,392
通信運搬費	-	-	-	-	0	4,005,191	4,005,191
減価償却費	-	-	-	-	0	2,507,581	2,507,581
什器備品費	-	-	-	-	0	613,661	613,661
消耗品費	-	-	-	-	0	2,492,788	2,492,788
印刷製本費	-	-	-	-	0	11,770,703	11,770,703
水道光熱費	-	-	-	-	0	766,473	766,473
借上施設費	-	-	-	-	0	26,765,809	26,765,809
賃借料	-	-	-	-	0	312,285	312,285
委託費	-	-	-	-	0	13,718,910	13,718,910
諸雑費	-	-	-	-	0	8,255,659	8,255,659
管理費計	0	0	0	0	0	105,142,061	105,142,061
経常費用計	538,682,692	78,850,274	132,958,873	0	750,491,839	105,142,061	855,633,900
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 538,682,692	△ 78,850,274	△ 132,958,873	750,491,839	0	253,243,075	253,243,075
基本財産評価損益等							2,508,960,207
当期経常増減額							2,762,203,282
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額							2,762,203,282
一般正味財産期首残高							12,485,462,563
一般正味財産期末残高							15,247,665,845
II. 指定正味財産増減の部							
(基本財産運用益)	0	0	0	748,800,000	748,800,000	-	748,800,000
基本財産受取配当金	0	0	0	748,800,000	748,800,000	-	748,800,000
(特定資産運用益)	0	0	0	1,148,182,521	1,148,182,521	-	1,148,182,521
稲盛基金受取利息	0	0	0	453,567,603	453,567,603	-	453,567,603
稲盛基金受取配当金	0	0	0	694,614,918	694,614,918	-	694,614,918
(受取寄附金)	0	0	0	450,000,000	450,000,000	-	450,000,000
受取寄附金	0	0	0	450,000,000	450,000,000	-	450,000,000
(一般正味財産への振替額)	0	0	0	△ 739,191,839	△ 739,191,839	-	△ 739,191,839
評価損益等調整前指定正味財産増減額	0	0	0	1,607,790,682	1,607,790,682	-	1,607,790,682
基本財産評価損益等							18,149,040,000
特定資産評価損益等							3,236,623,638
評価損益等計							21,385,663,638
当期指定正味財産増減額							22,993,454,320
指定正味財産期首残高							72,601,570,484
指定正味財産期末残高							95,595,024,804
III. 正味財産期末残高							110,842,690,649

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産の期首及び期末残高、指定正味財産の期首及び期末残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しています。

なお、勘定科目名及び配列の順序等については、当法人の状況に即し一部変更しています。

2. 重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっています。

（2）固定資産の減価償却方法

有形・無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しています。

なお、主な耐用年数は次の通りであります。

建物	38～57年
建物附属設備	8～18年
構築物	10～27年
什器備品	3～15年
ソフトウェア	5年

（3）引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しています。

退職給付引当金

職員に対する退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しています。

（4）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リースについては、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しています。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
(基本財産預金)				
定 期 預 金	0	0	0	0
外 貨 定 期 預 金	1,531,857,600	259,267,500	0	1,791,125,100
基本財産預金小計	1,531,857,600	259,267,500	0	1,791,125,100
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	43,552,080,000	18,149,040,000	0	61,701,120,000
債 券	9,627,068,840	2,249,692,707	0	11,876,761,547
投資有価証券小計	53,179,148,840	20,398,732,707	0	73,577,881,547
基本財産小計	54,711,006,440	20,658,000,207	0	75,369,006,647
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
(稲盛基金預金)				
普 通 預 金	3,375,955,005	6,007,790,682	5,000,000,000	4,383,745,687
外 貨 定 期 預 金	203,840,000	34,500,000	0	238,340,000
稲盛基金預金小計	3,579,795,005	6,042,290,682	5,000,000,000	4,622,085,687
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	3,810,861,894	651,200,033	0	4,462,061,927
債 券	10,059,200,000	6,885,280,000	4,400,000,000	12,544,480,000
外 国 証 券	3,439,585,968	498,791,860	0	3,938,377,828
投 資 信 託	8,160,047,617	166,851,745	0	8,326,899,362
投資有価証券小計	25,469,695,479	8,202,123,638	4,400,000,000	29,271,819,117
特定資産小計	29,049,490,484	14,244,414,320	9,400,000,000	33,893,904,804
合 計	83,760,496,924	34,902,414,527	9,400,000,000	109,262,911,451

- (注) 1. 基本財産の外貨定期預金の当期増加額 259,267,500円は、期末の為替評価によるものです。
2. 基本財産の株式はすべて京セラ株式であり、当期増加額 18,149,040,000円は期末の時価評価によるものです。
3. 基本財産の債券の当期増加額 2,249,692,707円は、期末の時価評価によるものです。
4. 稲盛基金の普通預金の当期増加額 6,007,790,682円の内、1,607,790,682円は指定正味財産の当期増加分です。その他の4,400,000,000円は債券の償還に伴う振替分です。
また当期減少額5,000,000,000円は、債券の新規購入に伴う振替分です。
5. 稲盛基金の外貨定期預金の当期増加額 34,500,000円は、期末の為替評価によるものです。
6. 稲盛基金の株式の当期増加額 651,200,033円は、期末の時価評価によるものです。

7. 稲盛基金の債券の当期増加額 6,885,280,000円の内、5,000,000,000円は新規購入に伴う稲盛基金の普通預金から振替分で、1,885,280,000円は時価評価によるものです。
また当期減少額4,400,000,000円は、償還に伴う稲盛基金の普通預金への振替分です。
8. 稲盛基金の外国証券の当期増加額 498,791,860円は、期末の時価評価によるものです。
9. 稲盛基金の投資信託の当期増加額 166,851,745円は、期末の時価評価によるものです。

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産預金	1,791,125,100	0	1,791,125,100	0
投資有価証券	73,577,881,547	61,701,120,000	11,876,761,547	0
基本財産小計	75,369,006,647	61,701,120,000	13,667,886,647	0
特定資産				
(稲盛基金)				
稲盛基金預金	4,622,085,687	4,622,085,687	0	0
投資有価証券	29,271,819,117	29,271,819,117	0	0
特定資産小計	33,893,904,804	33,893,904,804	0	0
合 計	109,262,911,451	95,595,024,804	13,667,886,647	0

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	214,564,445	74,319,377	140,245,068
建物附属設備	84,473,172	60,225,899	24,247,273
構築物	23,067,095	18,371,207	4,695,888
什器備品	69,677,134	68,003,833	1,673,301
ソフトウェア	54,132,750	45,246,075	8,886,675
合 計	445,914,596	266,166,391	179,748,205

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
(経常収益への振替額)	
基本財産受取配当金	0
稲盛基金受取利息	453,567,603
稲盛基金受取配当金	285,624,236
合 計	739,191,839

7. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次の通りであります。

1.	属 性	当法人の理事が役員を兼務している会社
	法人等の名称	ケイアイ興産株式会社
	住 所	京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町88
	事業の内容	不動産賃貸業
	議決権所有の割合	なし
	役員 兼 務 等	当法人の理事が役員となっている
	事業上の関係	賃貸借契約
	取引の内容	当法人の主たる事務所の賃借
	取引金額	年間102,945,420円（借上施設費、前払費用8,578,785円を含む）
	期末残高	70,044,000円（保証金）、8,578,785円（前払費用）

2.	属 性	当法人の理事が役員を兼務している会社
	法人等の名称	東京土地建物興業株式会社
	住 所	京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町88
	事業の内容	不動産賃貸業
	議決権所有の割合	なし
	役員 兼 務 等	当法人の理事が役員となっている
	事業上の関係	賃貸借契約
	取引の内容	当法人の従たる事務所の賃借
	取引金額	年間4,140,720円（借上施設費）
	期末残高	期中に賃貸借契約が終了した為、期末残高はなし

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

取引条件は一般の取引と同一条件であります。

8. その他

- ① 担保に供している資産はございません。
- ② 債権金額及び貸倒引当金の計上はございません。
- ③ 保証債務等の偶発債務はございません。
- ④ 満期保有目的の債券はございません。
- ⑤ 補助金等の交付はございません。
- ⑥ 重要な後発事象はございません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記3に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	10,000,000	14,000,000	10,000,000	0	14,000,000
退職給付引当金	23,239,000	3,337,500	0	0	26,576,500

(注) 賞与引当金の当期減少額のその他の金額は、引当金の戻入額であります。

財産目録

2015年(平成27年)3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	現金手許有高	運転資金として	1,730,026
	預金	京都銀行本店他	運転資金として	639,629,899
	未収収益	債券未収利息等	運転資金として	13,174,538
	前払費用	前払経費等	運転資金として	10,075,635
流動資産合計				664,610,098
(固定資産)				
基本財産				
	預金	京都銀行本店他	公益目的事業に必要なその他の活動	1,791,125,100
	投資有価証券	北欧投資銀行他ユーロ債3件 モルガンスタンレー外国債券	に供する財産であり、運用益を管理 費の財源として使用	8,909,220,000
		京セラ株式936万株	寄附により受入れた株式であり、配当 金を公益目的事業の財源として使用	61,701,120,000
基本財産合計				75,369,006,647
特定資産 (稲盛基金)				
	預金	京都銀行本店他	交付者の定めた用途に従い保有して	4,622,085,687
	投資有価証券	ラホバンク銀行他ユーロ債5件 ドイツ銀行他外国証券3件 BR円ストラテジックファンド他投資信託2件 信越化学工業他株式21件	いる資金であり、運用益並びに元本 を公益目的事業の財源として使用	12,544,480,000
				3,938,377,828
				8,326,899,362
				4,462,061,927
特定資産合計				33,893,904,804
その他固定資産				
	土地	京都市左京区鹿ヶ谷上宮ノ前町 50番地 3,998.67㎡の1/2	寄附により受入れた土地であり、 主として京都賞の行事で使用	614,202,161
	建物	上記宅地内の建物(和輪庵) 1,320.45㎡の1/2	寄附により受入れた建物であり、 主として京都賞の行事で使用	140,245,068
	建物附属設備	上記建物の附属設備の1/2	同上	24,247,273
	構築物	事務所間仕切工事等	財団の主たる事務所として使用	
		上記宅地の庭園等の1/2	寄附により受入れた施設であり、 主として京都賞の行事で使用	4,695,888
	什器備品	机・椅子・事務機器等	主たる事務所にて業務に使用	1,673,301
	ソフトウェア	データベースシステム	主たる事務所にて業務に使用	8,886,675
	電話加入権	075-353-7272等8本	主たる事務所にて業務に使用	20,000
	保証金	ケイイ興産(株)	主たる事務所の保証金	70,044,000
	その他固定資産	美術工芸品21点	京都賞等、財団の公益目的事業を 紹介する財団ライブラリーの展示品	107,280,750
その他固定資産合計				971,295,116
固定資産合計				110,234,206,567
資産合計				110,898,816,665
(流動負債)				
	未払金	顕彰事業費、管理費他	当年度の諸経費で未払いのもの	10,467,697
	未払費用	顕彰事業費、管理費他	当年度の給与等で未払いのもの	4,353,809
	預り金	源泉所得税他	3月分の源泉所得税他	728,010
	賞与引当金	職員に対するもの	賞与支払いに備えたもので、公益 目的事業費と管理費の共用負債	14,000,000
流動負債合計				29,549,516
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	退職金支払いに備えたもので、公益 目的事業費と管理費の共用負債	26,576,500
固定負債合計				26,576,500
負債合計				56,126,016
正味財産				110,842,690,649